
1 

 

 

 

                                                                  

              

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

   SEGRETARIATO GENERALE 
    DIPARTIMENTO PER IL PERSONALE 

 

Determina a contrarre procedura di affidamento diretto del servizio di ristorazione per gli ospiti del 

“Micronido PCM”, con sede in via della Mercede, 96 – 00187 Roma, per il periodo 15 dicembre 

2020 - 31 luglio 2021. 

 

 
VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante disciplina dell'attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

 
VISTO  il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59 e 

successive modifiche e integrazioni;  

 

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante legge di contabilità e finanza pubblica; 

VISTO il decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante codice delle leggi antimafia e 

delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione 

antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136; 

VISTO  l’articolo 3 della legge 14 gennaio 1994, n. 20, recante disposizioni in materia di 

giurisdizione e controllo della Corte dei conti; 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture;  

VISTE    le linee guida ANAC n. 4 di attuazione delle procedure di affidamento sotto soglia 

aggiornate con delibera ANAC 10 luglio 2019; 

VISTO  il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge, con modificazioni dall’art. 1, 

comma 1, legge 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 maggio 2018 in materia di 

privacy e protezione dei dati personali presso la Presidenza del Consiglio dei ministri; 

 

VISTA  la legge 28 dicembre 2001, n. 448 (finanziaria 2002), in particolare l’articolo 70, 

comma 5, recante disposizioni in materia di micronidi nell’ambito delle 

amministrazioni dello Stato ed enti pubblici; 

 

VISTA la legge regionale Lazio del 16 giugno 1980, n. 59, recante norme sugli asili nido; 



2 

 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 3 settembre 2013, così come 

modificato e integrato dai decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 8 agosto 

2014 e 7 novembre 2014, con il quale è stato istituito il “Micronido PCM”, con sede in 

via della Mercede n. 96; 

VISTO  il decreto del Segretario generale 12 febbraio 2015, recante disciplina del servizio di 

Micronido, che stabilisce che il Micronido PCM è un servizio socio-educativo per la 

realizzazione delle finalità indicate nel decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 

del 3 settembre 2013 svolto nella sede di via della Mercede n. 96, destinata ad 

accogliere fino a n. 12 bambini di età compresa tra i 3 ed i 36 mesi; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010, concernente la 

disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei 

ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante il nuovo 

ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri, come 

da ultimo modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 giugno 

2016, e in particolare l’art. 34 concernente le competenze del Dipartimento per il 

personale; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 18 luglio 2016, concernente 

l’organizzazione interna del Dipartimento per il personale; 

  

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 settembre 2019, con il quale è 

stato conferito al Pres. Roberto Chieppa l’incarico di Segretario generale della 

Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 settembre 2019 concernente il 

conferimento alla dott.ssa Francesca Gagliarducci, dirigente di prima fascia, 

consigliere della Presidenza del Consiglio dei ministri, dell’incarico di Vice Segretario 

generale della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 ottobre 2019 con il quale al Vice 

Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri, Cons. Francesca 

Gagliarducci, è stato conferito l’incarico di Capo Dipartimento per il personale; 

VISTO  il decreto del Segretario generale 23 ottobre 2019, in particolare l’articolo 2, con il 

quale al Cons. Francesca Gagliarducci, Capo del Dipartimento per il personale, a 

decorrere dal 4 ottobre 2019, sono state assegnate in gestione, unitamente ai poteri di 

spesa, per l’esercizio finanziario 2019 e per gli esercizi finanziari successivi, salvo 

revoca espressa, le risorse finanziarie iscritte sui capitoli di cui all’elenco allegato al 

medesimo provvedimento, appartenenti al centro di responsabilità 1 “Segretariato 

generale” della Presidenza del Consiglio dei ministri, nonché i maggiori stanziamenti 

che saranno determinati a carico degli stessi; 

VISTO il decreto del Segretario generale 8 novembre 2019 con il quale alla dott.ssa Lidia 

Germani, dirigente di seconda fascia, di ruolo del personale dirigenziale della 

Presidenza del Consiglio dei ministri, è stato conferito l’incarico di coordinatore del 

Servizio coordinamento, attività statistica e affari generali del Dipartimento per il 

personale e sono stati determinati gli obiettivi; 

 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento per il personale 16 marzo 2020 con il quale, a 

decorrere dalla stessa data, alla dott.ssa Lidia Germani, coordinatore del Servizio 



3 

 

coordinamento, attività statistica e affari generali, sono state affidate in gestione, 

unitamente ai relativi poteri di spesa, le risorse del capitolo 149 pg. 2 “Benessere 

organizzativo e provvidenze al personale” afferenti al Centro di Responsabilità n. 1 - 

Segretariato generale - del bilancio della Presidenza del Consiglio, sul quale gravano 

le spese connesse alla gestione del micronido PCM; 

 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 dicembre 2019, recante 

approvazione del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per 

gli esercizi finanziari 2020 - 2022; 

VISTO  il contratto di affidamento del servizio “Micronido aziendale” attualmente in 

esecuzione;  

CONSIDERATO  che nel capitolato tecnico per l’affidamento del servizio “Micronido aziendale”, art. 2, 

pag. 4 si fa obbligo alla società affidataria di provvedere alla “… somministrazione dei 

pasti consegnati dalla cucina del punto di ristoro aziendale sita in Via della Mercede, n. 

96”;  

CONSIDERATO che a causa della recrudescenza dell’emergenza dovuta alla pandemia in atto, e alla 

consequenziale drastica contrazione del personale in presenza presso la sede di via 

della Mercede 96, la società GSI ha richiesto – con pec del 9 novembre u.s. – il 

riconoscimento di un ulteriore periodo di sospensione del servizio “almeno fino al 31 

dicembre 2020”, rispetto a quello già precedentemente concesso in considerazione 

della condizione di lockdown della pressoché totalità del Paese, che però non aveva 

avuto effetti sul micronido, stante la disposta chiusura delle scuole di ogni ordine e 

grado; 

CONSIDERATA  la accordata sospensione del servizio citato, disposta fino al 31 gennaio 2021, ad 

eccezione della preparazione dei pasti per i bambini ospiti del micronido; 

 

CONSIDERATO  che la società ha rappresentato la estrema difficoltà di mantenere un cuoco dedicato 

presso la sede della PCM di via della Mercede 96, per la preparazione dei soli pasti per 

gli ospiti del micronido, alle condizioni di pagamento stabilite in euro 5,00 al giorno a 

bambino, come previsto da capitolato;  

RITENUTO tuttavia indispensabile acquisire il servizio di ristorazione per i piccoli ospiti del 

micronido aziendale almeno fino alla fine dell’anno educativo; 

CONSIDERATO che l’affidamento diretto del servizio a GSI sarebbe l’unico in grado di garantire 

l’Amministrazione da soluzioni di continuità rispetto all’intero contratto di servizio 

mensa al micronido, nella situazione emergenziale attuale; 

PRESO ATTO che la spesa per l’erogazione del servizio di cui sopra, riferito ad un numero 

massimo di 11 bambini, è stimabile in € 1.000,00 al mese, per un importo 

complessivo non superiore a € 8.000,00 (IVA esclusa), e che il Dipartimento per il 

Personale provvederà alla definizione delle attività relative al ritiro ed utilizzo del 

buono pasto pagato per la mensa degli ospiti del micronido; 

RITENUTO che l’urgenza e le criticità prospettate, dovute alla chiusura (causa pandemia da 

COVID-SARS 19) del servizio di ristorazione per il personale PCM costituiscono 

presupposti per procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 

modificazioni dall’art. 1, comma 1, legge 11 settembre 2020, n. 120; e dall’art. 50, 

comma 8, lett. a) del D.P.C.M. 22/11/2010; 



4 

 

VISTO  l’art. 8, comma 1, lett. a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, nel testo convertito 

dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, che stabilisce che “è sempre autorizzata 

…l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del 

decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui 

all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo”; 

VISTO  l’art. 50, comma 7 del D.P.C.M. 22/11/2010; 

CONSIDERATO  che le risorse necessarie per l’affidamento del servizio di cui trattasi graveranno sul 

cap. 149, P.G. 2, C.R. 1 “Segretariato Generale”, che presenta la necessaria 

disponibilità;  

RITENUTO  di dover delegare la dott.ssa Lida Germani, coordinatrice del Servizio 

coordinamento, attività statistica e affari generali del Dipartimento per il personale, a 

compiere gli atti annessi e consequenziali alla stipula del contratto; 

RILEVATO che il dott. Alessandro Travisani, funzionario in servizio presso il Servizio 

coordinamento attività statistica e affari generali del Dipartimento per il personale, ai 

fini dell’espletamento delle funzioni di responsabile della procedura di affidamento 

in esame, è in possesso dei prescritti requisiti di competenza e specifica 

professionalità richiesti dalla vigente normativa e in particolare dall’art. 31 del 

decreto legislativo. 18 aprile 2016, n. 50 e dalle Linee guida ANAC n. 3; 

  

D E T E R M I N A 

Articolo 1 

È autorizzata la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni dall’art. 1, comma 1, legge 11 

settembre 2020, n. 120, da espletarsi mediante inoltro di richiesta di offerta, fuori MEPA per 

l’affidamento del servizio di ristorazione per gli ospiti del “Micronido PCM”, con sede in via della 

Mercede, 96 – Roma, per il periodo 15 dicembre 2020 – 31 luglio 2021.  

Il valore stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 35 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

ammonta ad € 8.000,00 (IVA esclusa) e graverà sul capitolo 149 come precisato in premessa. 

 

Articolo 2 

È autorizzata l’immediata esecutività del contratto ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, nel testo convertito dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, nonché 

dell’art. 50, comma 7 del DPCM 22/11/2010.  

 

Articolo 3 

La dott.ssa Lida Germani, coordinatrice del Servizio coordinamento, attività statistica e affari 

generali del Dipartimento per il personale, è delegata alla stipula del contratto e a compiere gli atti 

annessi e consequenziali alla stessa.  

Articolo 4 

Il dott. Alessandro Travisani, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 

50, è nominato Responsabile unico del procedimento.  

 

http://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART59,__m=document
http://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART59,__m=document
http://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART140,__m=document


5 

 

Articolo 5  

La spesa complessiva per l’appalto è imputata all’esercizio finanziario 2021. 

Il presente decreto è trasmesso, per gli adempimenti di competenza, all’Ufficio di bilancio e per il 

riscontro di regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri. 

        

                Capo del Dipartimento 

          Cons. Francesca Gagliarducci 

 

Roma, 4 dicembre 2020 


		2020-12-04T16:41:00+0000
	GAGLIARDUCCI FRANCESCA




